<sup>1</sup> quom. adul. 65 d. vna c. 23, 42, 48, 55.

<sup>2</sup> d. A. f. 339 b; 342 f; 344 imprimis!

vero avaritiae, invidiae, cupiditatibus serviunt (338c; 339 b), quamquam Alexandri ipsius continentia ad meliores vitae rationes incitabat. Quo maior insolentia eorum est et res ab illis gestae prae Alexandri gloria dilabuntur. At Clitus Neptuno nomine accepto *τράϊανος* agit (338a—c), Demetrius se *σκραιβέτης* appellari iubet et a totius terrarum oppidiis legatos ad se mitti censet, quem admirentur (ibid.), Lysimachus sese gerit, quasi deus sit, qui e caelo ad homines descenderit (ibid.); quin etiam Clearchus se deum esse putat et filium *Κεραιῶν* nominat (ibid.). Quanta autem re vera imbecillitas eorum fuerit, optime apparuit tum, cum Alexandro mortuo regnum tanti spatii tueri illorum fuit. Quod nullo modo factum est, immo vero *ἡ δόξαμυς ἡσκαμῆν, ἐπύλλετο, ἐβλήμυνη, Περδίκκας καὶ Μελίττιος καὶ Σελῆνκος καὶ Ἀναγόνας, ὅσων πνεύματα θεορῶς ἔτι καὶ σφρημαῖς δάμνουν καὶ διασφρημῶνους* (336 f).

Alexandrum sane Plutarcho admirationi fuisse, propterea quod res publica ab illo condita florisset studiis litterarum, quibus rex ipse operam dedisset, primis alterius „d. A. f.“ libri capitibus docemur. Cuius rei causa in aperto est, cum imperator, qui scriptoris ipsius temporis erat, artibus, litteris, philosophiae faveret. Recte igitur mihi Hirzelius (l. I. II. p. 81) videtur iudicavisse, qui illa Plutarchi verba, quamquam de Macedonum rege scripta, tamen ad imperatorem spectavisse censet<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Fieri potest, ut cum multa alia tum res a Traiano gestae Plutarchum commoverint, ut perscrutaretur, utrum Alexander auxilio fortunae an virtutis bella bene gesscit. Nam plurimos

In fine autem huius disputationis demonstrare liceat, quae Plutarchus de Alexandri libidinibus indicaverit. Si quis enim philosophi opera diligentius legerit, permultis locis integritatem regis morum praedicatam esse concedet, quamquam occasio laudandi non semper erat praesto. Cuius rei exempla addam haec: Roxanen enim bello captam οὐχ ἔβριονε ἀλλ' ἔζησε φιλοσόφως (332e) et, ne Darei uxorem pulcherrimam videret, reclusavit (de curiosit. 522a; d. A. I. 338d et e). Atque cum Antigona a Cratere ad regem adducta esset, ut Philotae superbissima verba ei clam nuntiaret, τοῦ μὲν σώματος οὐκ ἔθηκεν ἀλλ' ἀπέχετο (330f). Quo loco Alexander Agamemnoni opponitur, legimus (343a): ὁ μὲν (Agamemnon) γὰρ προέειπε τῆς γαμητῆς τὴν ἀχμύλιον, ὁ δὲ (Alexander) καὶ πρὶν ἢ γῆραι τῶν ἀλοκαμένων ἀπέχετο. Omnino autem nihil praetermittitur, quin regis probitas demonstretur, cum sive paucis sive pluribus verbis mores eius describuntur<sup>1</sup>. At qua de causa Plutarchus ita scripserit, perspicere nullo modo potest. Philosophorum enim<sup>2</sup> et rerum scriptorum libri, qui quidem nobis traditi sint, regem feminis abusum esse non commemorant<sup>3</sup>. Fortasse autem Plutarchus illam

hominem imperatori, qui subito et neopinato imperio potitus erat, invidiasse et fortasse tantum illam commendationem attribuisse constat. Plutarchus igitur Alexandri fortuna negata Truianum defendisse mihi videtur.

<sup>1</sup> 332d: τὸ δ' ἑρσιπέου σώματος. 330a: ἡρασιγῆς, ἀνδραγαθίας ἢ φρόνης. ἄριστος ἡγεμῶνας.

<sup>2</sup> Tacianus, quem cynicae rationis studiosum fuisse constat, laudat etiam Alexandri abstinenciam (dial. mort. 14, 4).

<sup>3</sup> Curtius quidem Alexandri libidinem Persarum imperio subacti paulum incitatum esse narret, sed in fine totius operis

regis integritatem quam maxime laudabat, propterea quod imperator Traianus, qui se cum Alexandro comparari non invitas audiret, paululum amoris erat deditus.

Cynicorum iam et stoicorum sententiae a Plutarcho redargutae sunt, omnibus fere vitiis Alexander erat absolutus. At non solum defendere regem a stoicis intererat Plutarchi, sed etiam eos aggredi. Rem autem ita instituit, ut Alexandrum ipsorum stoicorum doctrinae<sup>1</sup> satisfacere doceret. Cuius rei argumenta prioris libri „d. A. f.“ conscripti capitibus 5—10 afferuntur. Qua de re cum Hoffmannus recte indicaverit p. 93—96, eandem retractare nolo.

Verum autem philosophum Plutarchus putat non spectari verbis sed rebus<sup>2</sup>; Alexandrum igitur fuisse sapientem cognoscimus. Neque enim exercitationibus dialecticis neque magnis, quae de disciplinis agant, scriptis opus esse (329b), sed virorum clarissimorum animum atque indolem apparere et significari censet, ἀπ' ὧν εἶπον ἢ ἀπ' ὧν ἐβίωσαν ἢ ἀπ' ὧν ἐδίδαξαν<sup>3</sup>. Itaque eos ipsos sapientes, qui scribendo abstinerint, ut Pythagoram, Socratem, Arcesilaum, Carneadem

(X 5) laudem etiam regi attribuit his verbis: „Iam modus immodicarum cupiditatum, Venetis intra naturale desiderium usus nec ulla nisi ex permisso voluptas“ (32).

<sup>1</sup> 332d: βεβαιότητας αὐτῶ τῶν Στωικῶν ἰκτινόν λόγους. 330a: ὡς μὲν φιλόσοφος τοῖς ἀδικοφύτοις γυμνάσει.

<sup>2</sup> 319b: τῶ λόγῳ τὸ ἔργον κερδοῦται. 331f: ἡγεμῶνας ἢ περὶ λόγους, εἰ μὴ δι' ἔργων ἡγεμῶνας.

<sup>3</sup> cf. Dionem etiam: II 26.

philosophi nomine dignos esse, quibus gravissimus adnumerandus sit Alexander, rex Macedonum<sup>1</sup>.

Si quis iam ea, quae Plutarchus volnerat eaque, quae assecutus erat, intellexerit, illum summa prudentia summaque subtilitate opprobra a priorum temporum philosophis allata delevisse et regem maiore quam antea laude affectisse concedet. Imprimis vero ille argumentis confirmavit, quantae Alexander toti generi humano fuisset utilitati eo, quod multas gentes ab omni cultu alienas humanitatem et doctrinam decussisset. Illa autem secunda rei publicae conditio ad reliquorum quoque sapientium sententias pertinebat. Nam cum

<sup>1</sup> Plutarchi iudicia, quae in philosophicis operibus legimus, eo tantum consilio scripta esse constat, ut laudes regis quam maxime amplificarentur. Eiusdem autem studii Plutarchus memor non erat tum, cum regis vitam conscripsit. Nam rebus ipsis fides historia postulabatur, quamquam Plutarchus ipse se vitae scribere, non historiam condere dicit (Alex. c. 1). Nonnulla sane mentione dignissima addere liceat.

Uno iam loco (c. 59) Plutarchus vituperat regem, qui milites mercenarios Indiam pervagantes dolo operit. Praeterea autem Alexander nimium luxisse Hephaestionem memorie traditur (c. 72), cuius mortem *οὐδὲν ἄξιον* tulisset. Sed gravissimum est, quod in duabus rebus gerendis Alexandro fortunam favisse „vita“ scriptor concedit: Apud Issum enim illam locum pugnantem quam maxime idoneam dedidit (c. 29) et, cum expeditio ad templum Lovi Hammonis pararetur, pluviam mississe laboresque dimittisse (c. 27). In capite 26 etiam Plutarchus scribit: *ἦ τε γὰρ ἔργα τὰς ἐπιφανέσις ἐπιπέσεια ἢν γρηγορ ἰσχυρὰν ἔποιε*. Paulus denique Plutarchus secum repugnat hoc modo: regem enim honores divinos recusavisse philosophus narraverat, cui sententiae rerum scriptor obloquitur in capite 28, ubi legimus: Alexandrum honores immortalibus debitos acceperat, ut barbaras gentes, quae illis assenerant, sibi obsequentes redderet. Cuius discrepantiae causa facile perspicitur, cum in conscribenda principis „vita“ illa Alexandri defendendi non praevaluerit ratio.

alios, qui altero p. Chr. n. saeculo essent, philosophos tum stoicos ipsos acerbis de Alexandro iudiciis abstinuisse et paulum regi favisse intellegemus. Quin etiam illo demum tempore factum est, ut historiarum etiam scriptor, qui sapientiae studnerat, res a rege gestas aeque describeret animo. Laudes enim Arriani cum Senecae verbis iniquissimis comparatae demonstrabunt, quantopere hominum voluntates commutatae sint<sup>1</sup>.

Arrianum sane compluribus operis locis, in primis potissimum libri VII captibus philosophicis rationibus usum esse constat. Hoffmannus quoque illius rei gravitatem (p. 100) perspexit, sed ea, quae ibi leguntur, stoicorum prioris saeculi sententiis repugnare non cognovit. Itaque nonnulla addere liceat exempla his, quae vir doctus exposuit.

Arrianum enim facinora Alexandri excusare conatus Citi necem nihil nisi *συνμορφή* putandam esse scribit e superbia interfecti ortam (IV 8, 1; 9, 1). Similia autem de reliquis amicis ab Alexandro occisis iudicia legimus. Etiam si quis illam opinionem eorum, quos Arrianus sequeretur, auctorum fuisse putet, tamen scriptorem suam ipsius sententiam attulisse non negabit, his quidem, quibus Callisthenes vituperatur, verbis perlastratis: *ἐκείνα δὲ οὐδέτις ἑταιρική δοκῶ τοῦ Καλλισθένους . . . . ., οὐτε ἢν' αὐτῷ εἶναι ἀπίστεον καὶ τῆ αὐτοῦ ἐγγρηγορή Ἀλιζανδρόν τε καὶ τὰ Ἀλεξάνδρου ἔργα*

<sup>1</sup> Quod Hoffmannus ipse perspexit tamen, cum scripsit: „Man vergleiche aber mit Arrians maßvollen Worten die wüsten Schilderungen der Alexanderfeinde, z. B. bei Curtius V 6.“ (p. 101 adn. 1).

(IV 10, 1). — οὐκ οὐκ ἀπαύσιος δ' ἀεχθέως γενέσθαι  
 Ἀλέξανδρον Καλλιπθέην τιθεῖται ἐπὶ τῇ ἀκαίρῳ τε παρορσῇ  
 καὶ ὑπερόργῳ ἀβέλτηρός (IV 12, 7).

Atque in eodem libro (8, 3) Arrianus iis, quae in auctorum operibus legerat, sua ipsius iudicia adinaxisse apparet. Cum enim totius capituli verba pertineant ad vocem *λέγουσι*, qua fortasse Aristobulus et Ptolemaeus significantur, in paragrapho tertia nonnulla, quae regem excusent, illis addita invenimus: οἷοι δὲ ἀνόητος δειφθεῖσθαι τε δεῖ καὶ οὐκ οὐκ παύσασθαι ἐπιτρέφοντας τὰ τῶν θεῶν βασιλείων πράγματα. Itaque Alexandri facinora ab Arriano ipso defendi constat, qua in re a prioris saeculi stoicorum sententiis dissentit, imprimis a Senecae verbis. Alio quoque loco cum eodem philosopho non congruit. Ille enim nimiam regis paenitentiam vehementissime insectatus erat, Arrianus Clitum vituperat, laudat Alexandrum his quidem verbis (IV 9, 2): ἀλλὰ τὰ ἐπὶ τοιαύτῳ ἐλαττωθέντι Ἀλέξανδρον, οὗ παρρησία ἔγνω σχεδὸν ἔργον ἐργασάμενος. Praeterea autem regis liberalitate minime Arriani animus offenditur, qui saepe illius virtutis mentionem faciat neque laudibus abstinere, cum scribebat, tam, cum Babylone sollemnia nuptiarum celebrarentur, regem omnes sumptus toleravisse et unicuique sponsae dotem dedisse (VII 4, 7 et 8). Idem igitur, quod Seneca quasi insolentiam vituperaverat, Arrianus probat. Quin etiam regem, quod Persarum habitu usus sit, cum Plutarcho consentiens excusare conatur (VII 29, 4): ὡς ἔπραξε καὶ ἡ Περσικὴ σκεπὴ σόφισμα δοκᾷ εἶναι πρὸς τε τοὺς βαρβάρους . . . καὶ πρὸς τοὺς Μακεδόνας.

Verum tamen nonnullis locis scriptor non abstinere acerbis verbis. Reprehenditur enim Alexander, quod Bessum, qui Dareum necaverat, barbarorum regum morem imitatus maiore affecerit poena (IV 7, 3 s). Potissimum autem eam stoicorum rationem, quae omnes humanas res pro nihilo putandas esse docebat, integram legimus eo loco, quo rex Indicos sapientes convenisse narratur (VII 1—3). Quorum quamquam sapientiam et doctrinam Alexander probat atque laudat, sic ut et Diogenis gravitatem admiratus erat, tamen nimia gloriae cupido eum impedit, quominus eos imitetur: οὐτος τοι οὐδ' ἀντιπρὸς τοῦ ἐλαττωθέντος ἔν Ἀλέξανδρος, ἀλλ' ἐκ δόξης γὰρ δεινῶς ἐκροσάτο (VII 2, 2).

Tota iam iudiciorum commutatio pertinebat ad stoicos, cuius sectae M. Aurelius, et philosophus et rebus gerendis imperator spectatissimus, se addixerat.